ή συνταξιοδότησης, το ύψος της οποίας σχετίζεται με τις αποδοχές των εργαζομένων, τη διάρκεια υπηρεσίας

και τον τρόπο αποχώρησης (απόλυση ή συνταξιοδότηση). Η αποζημίωση που καταβάλλει η εταιρία, σε

περίπτωση συνταξιοδότησης, είναι ίση με 40% του ποσού που θα πληρωνόταν σε περίπτωση απόλυσης.

Η πρόβλεψη για αποζημίωση λόγω εξόδου από την υπηρεσία παρουσιάζεται στις συνημμένες οικονομικές

καταστάσεις, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 19 και βασίζεται σε ανεξάρτητη αναλογιστική μελέτη, η οποία έγινε για τη

χρήση 2023.

Οι βασικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν για την εκπόνηση της αναλογιστικής μελέτης ήταν:

ΠΡΑΣΙΝΟ ΛΑΔΙ Α.Ε.

 58

α) προεξοφλητικό επιτόκιο 3,56%

β) 0% έως 2,1% αύξηση μισθολογικού κόστους.

γ) πληθωρισμός 2,1%

 Η κίνηση του λογαριασμού σε ευρώ έχει ως εξής:

Υπόλοιπο υποχρέωσης την 1/1/2022 4.579,00

Κόστος τρέχουσας περιόδου απασχόλησης 1.929,00

Αναλογιστικά κέρδη και ζημιές -586,00

Υπόλοιπο υποχρέωσης την 31/12/2022 5.922,00

Κόστος τρέχουσας περιόδου απασχόλησης 2.892,20

Αναλογιστικά κέρδη και ζημιές 274,00

Υπόλοιπο υποχρέωσης την 31/12/2023 9.088,20

Παρακάτω απεικονίζεται η ανάλυση ευαισθησίας της πρόβλεψης για παροχές στους εργαζομένους αν

μεταβληθεί το προεξοφλητικό επιτόκιο:

  Υποχρέωση Επίδραση

Βασικό σενάριο 9.088 -

Προεξοφλητικό επιτόκιο +3% 8.864 -2,46%

Προεξοφλητικό επιτόκιο -3% 9.320 2,55%

17 Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις

  31/12/2023 31/12/2022

Βραχυπρόθεσμα δάνεια

Βραχυπρόθεσμα δάνεια (overdraft) 998.500,00 998.500,00

Σύνολο βραχυπροθέσμων δανείων  998.500,00 998.500,00

18 Εμπορικές υποχρεώσεις

  31/12/2023 31/12/2022

Προμηθευτές 299.103,50 391.680,70

Προκαταβολές πελατών  616,24 616,24

Επιταγές πληρωτέες 25.000,00 0,00

Αγορές υπό τακτοποίηση 34.398,53 111.856,96

Σύνολο Εμπορικών Υποχρεώσεων 359.118,27 504.153,90

(1) Ο λογαριασμός προμηθευτές περιλαμβάνει ποσά οφειλόμενα από αγορές τηγανελαίων.

(2) Το σύνολο των υποχρεώσεων σε προμηθευτές της εταιρίας, εξοφλείται σε χρονικό διάστημα 30 ημερών.

ΠΡΑΣΙΝΟ ΛΑΔΙ Α.Ε.

 59

19 Λοιπές υποχρεώσεις

  31/12/2023 31/12/2022

Ασφαλιστικά Ταμεία 29.140,44 22.781,10

Εξοδα χρήσεως δουλευμένα  20.601,95 0,00

Πιστωτές διάφοροι 0,00 3.000,00

Οφειλές προς το προσωπικό 974,71 0,00

Φόρος Προστιθέμενης αξίας 23.880,28 29.393,31

Φόροι τέλη αμοιβών προσωπικού 9.955,85 8.595,43

Φόρος αμοιβών ελευθέρων επαγγελματιών 664,00 0,00

Χαρτόσημο αμοιβών Δ.Σ. 119,04 119,04

Φόρος εργολάβων 7,50 0,00

Λοιποί φόροι τέλη 95,51 0,00

Σύνολο λοιπών υποχρεώσεων 85.439,28 63.888,88

20 Κύκλος εργασιών (Πωλήσεις)

Ο κύκλος εργασιών (πωλήσεις) της εταιρίας κατά την κλειόμενη χρήση ανέρχεται σε ευρώ 17.915.367,26 και

για την προηγούμενη χρήση σε ευρώ 19.793.618,86. Οι πωλήσεις τηγανελαίων προς τη μητρική εταιρία VERD

M.Α.Ε., ανέρχονται σε ποσό ευρώ 17.232.281,19.

21 Κόστος πωλήσεων

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Κόστος αναλωθέντων υλικών 16.373.391,47 18.535.531,66

Συνολικό κόστος πωλήσεων 16.373.391,47 18.535.531,66

22 Άλλα έσοδα

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Λοιπά 144,78 2.083,27

Σύνολο άλλων εσόδων 144,78 2.083,27

23 Έξοδα διοικήσεως